
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

ORIGINALE 

 
Determinazione 

dell' Ufficio Tecnico 
N.33 DEL 21/03/2018 

 

Presa d'atto aggiudicazione dei lavori di 
riqualificazione energetica dell'edificio scolastico in 
Piazza Beck Peccoz CIG 7246498F4F - CUP 
J96J15001670004           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso che: 

 il programma triennale dei lavori pubblici comprendeva, nell’anno 2017, la realizzazione dei 
lavori di riqualificazione energetica di edificio scolastico in Piazza Beck Peccoz CUP 
J96J15001670004; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 17/11/2016 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di cui trattasi, redatto all’Architetto Stefano Debernardi (mandatario), 
con studio in  Aosta, unitamente all’arch. Edy Francesconi (mandante), con studio a Saint 
Christophe (AO), in virtù dell’incarico attribuito con propria determinazione n. 150 del 
10/11/2015; 

 con determinazione del Segretario n. 26 del 27/07/2017, la responsabile del servizio tecnico 
comunale è stata nominata RUP dei lavori in oggetto; 

 con deliberazione di giunta comunale n. 116 del 17/10/2017 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di riqualificazione energetica delle strutture opache (coperture 
escluse) degli immobili di proprietà comunale destinati a edifici scolastici, per l’edifico in 
Piazza Beck Peccoz, pervenuto all’ufficio protocollo dell’ente in data 11.04.2017 al n. 2379, 
a seguito di avvio di concertazione pre-gar con la Stazione Unica Appaltante, come da note 
prot. 5801 del 24.08.2017, prot. 6193 del 14.09.2017 e prot. 6398 del 25.09.2017; 

 a seguito di propria determinazione a contrarre n. 161 del 19.10.2017 è stata  trasmessa, 
con nota prot. 7065 del 26.10.2017, la richiesta di avvio della procedura di gara alla Stazione 
Unica Appaltante; 

 con determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 123 del 28.12.2017 è stata 
effettuata la variazione di esigibilità della spesa relativa ai lavori in oggetto; 

 con propria determinazione n. 208 del 28.12.2017 è stato integrato l’impegno di spesa 
relativo alla fase di d.l. e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, per un importo 
lordo e complessivo pari a € 3.660,00=. 

 
Richiamate  

 la nota  prot 2.00.00/2017/0021698 del 18.12.2017, registrata al ns. protocollo n. 8332 del 
20.12.2017, con la quale la Stazione Unica Appaltante ha trasmesso per conoscenza 
all’ente la lettera d’invito destinata agli operatori economici invitati a seguito di avviso di 
manifestazione d’interesse; 

 la nota  prot 62.00.00/2017/0021701 del 18.12.2017, registrata al ns.  protocollo n. 8333 del 
20.12.2017, con la quale la Stazione Unica Appaltante ha trasmesso all’ente il riepilogo delle 



informazioni necessarie per il perfezionamento del CIG e per l’accesso, da parte degli 
operatori della SUA VdA, al portale ANAC – AVCPass; 

 le note prot 62.00.00/2018/0001113 del 19.01.2018, registrata al ns. protocollo n. 497 del 
22.01.2018, e n. 62.00.00/2018/0002294 del 05.02.2018 registrata al ns. protocollo n. 915 
del 05.02.2018, con la quale la Stazione Unica Appaltante ha trasmesso per conoscenza 
all’ente, rispettivamente,  la comunicazione relativa alla data di apertura delle offerte 
economiche e all’esclusione dalla procedura di gara; 

 la nota  prot 62.00.00/2018/0002295 del 05.02.2018, registrata al ns. protocollo n. 917 del 
05.02.2018, con la quale la Stazione Unica Appaltante ha trasmesso per conoscenza 
all’ente la proposta di aggiudicazione inviata alla miglior offerente; 

 la nota prot 62.00.00/2018/0002878 del 14.02.2018, registrata al ns. protocollo n. 1145 del 
14.02.2018, con la quale la Stazione Unica Appaltante ha trasmesso per conoscenza 
all’ente la comunicazione di aggiudicazione, come da provvedimento dirigenziale n. 676 del 
12.02.2018; 

 la nota prot 62.00.00/2018/0003745 del 28.02.2018, registrata al ns. protocollo n. 1468 del 
28.02.2018, con la quale la Stazione Unica Appaltante ha trasmesso per conoscenza 
all’ente l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione a favore dell’operatore economico Anelli 
Luca a far data dal 27.02.2018. 
 

Preso atto, pertanto: 

 del provvedimento n. 676 del 12.02.2018 del dirigente della Struttura Stazione Unica 
Appaltante e programmazione dei lavori pubblici che aggiudica i lavori in oggetto alla ditta 
Anelli Luca con sede in Saint-Christophe, P.I. 00623680071, con un ribasso del 
15,673%, da cui deriva un importo netto contrattuale pari a € 149.125,43= di cui € 
19.591,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 370,00 per oneri di discarica 
non soggetti a ribasso; 

 che il termine dilatorio per la stipula del contratto è il 22.03.2018, come da nota prot. 1145 
del 14.02.2018, sopra richiamata. 

 
Richiamati:  
 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 il bilancio di previsione e il DUP per il triennio 2017 - 2019, approvati con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 04 del 30.03.2017, divenuta esecutiva in data 04.04.2017 e la 
deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 30.03.2017 di assegnazione ai responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 4 del 28.01.2013, delle quote di bilancio iscritte nel documento 
contabile;  

 la delibera di giunta comunale n. 26 del 06.04.2017 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione nonché del piano della performance per il triennio 2017/2019; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 
207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in 
particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa. 

 la deliberazione della giunta regionale n. 9 del 09.02.2017 con la quale è stata approvata 
l’adesione alla Convenzione disciplinante le funzioni della Stazione Unica Appaltante (SUA) 
per la Valle d’Aosta per i  contratti di lavori e servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria. 

 
 
Viste le disposizioni  vigenti in materia, ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di 
diritto per procedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell’ente.  
 
Verificata, ai  sensi dell’articolo 3 comma 3 lettera  a) del vigente Regolamento comunale di 
contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  della  presente 
determinazione, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, precisando che il 
finanziamento dell’opera è garantito dagli spazi finanziari di cui al DM 26 aprile 2017 
“Riassegnazione degli spazi finanziari a favore degli enti locali di cui all’art. 1, commi da 485 a 
494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232”. 



 
Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 
segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 
dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 

 
 D E T E R M I N A 

 

1. Prendere atto dell’aggiudicazione, divenuta efficace in data 27.02.2018, disposta con 
provvedimento n. 676 del 12.02.2018 del dirigente della Struttura Stazione Unica Appaltante 
e programmazione dei lavori pubblici che aggiudica i lavori in oggetto alla ditta Anelli Luca 
con sede in Saint-Christophe, P.I. 00623680071, C.F. NLLLCU68P30A326V, con un 
ribasso del 15,673%, da cui deriva un importo netto contrattuale pari a € 149.125,43= di 
cui € 19.591,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 370,00 per oneri di 
discarica non soggetti a ribasso. 
 

2. Trasformare le prenotazioni di impegno assunte con propria determinazione n. 161 del 
19.10.2017 come segue: 

 

Importo Capitolo 
Artic
olo 

Missi
one  

Progra
mma Titolo 

Macro 
aggre
gato 

Livello 
3 

Livello 
4 

Livello 
5 

Numero 
prenotazione 

/ anno 

€ 82.018,99 20401 15 4 1 2 02 01 09 000 56/2018 

€ 82.018,99 20401 16 4 2 2 02 01 09 000 57/2018 

€ 164.037,98 Importo lordo contrattuale a favore della ditta Anelli Luca 

€ 20.538,51 
20401 15 4 1 2 02 01 09 000 

prenotaz. 
56/2018 sub 1 

€ 20.538,51 
20401 16 4 2 2 02 01 09 000 

prenotaz. 
57/2018 sub 1 

€ 41.077,20 Importo per imprevisti, varianti e compenso incentivante 

 
precisando che l’obbligazione sarà esigibile nel corso del 2018 in base al crono programma 
dell’opera. 
 

3. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale sovrintendente 
al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi 
dell’art.20, comma 7, del  Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007. 

 
Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

 Viola Jaccond  Arch. Germana MAIDA 



 

 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 3 comma 3 punto B3 

del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 x  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 3, comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 3, c. 3, punto B4 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 

9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 21/03/2018 IL SEGRETARIO 
(  Ferruccio PARISIO) 

 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-mar-2018 al 05-apr-2018 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 22-mar-2018 IL RESPONSABILE 

( Viola Jaccond) 
 

 
 
 
  
  
  
  
 
 


